
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 401 del 06-10-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 401 del 06-10-2023

Oggetto: FONDI PNRR: MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - 
INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PASOLINI, VIA DEL 
MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS: AUTORIZZAZIONE 
ALL'AFFIDAMENTO LAVORI IN SUBAPPALTO ALLA DITTA 
INST. EL. INSTALLAZIONI ELETTRICHE DI CLAUT GIORGIO E 
C. S.N.C. DI TRAVESIO (PN) - CUP G75F23000000006 - CIG 
A007CAD390

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.14 del 13.09.2023 di nomina del sottoscritto a 
Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di 
Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.48 del 10.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) provvedendo all’assegnazione delle 
risorse ai responsabili di servizio, per l’esercizio finanziario 2023/2025;

PREMESSO che:



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 401 del 06-10-2023

- il Comune di Valvasone Arzene ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 è 
assegnatario del contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 
campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per un 
importo pari ad € 50.000,00 per l’anno 2023;

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 
2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 
conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto 
Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 
nella Tabella A; in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare degli interventi di MESSA IN 
SICUREZZA degli IMPIANTI di ILLUMINAZIONE PUBBLICA in VIA PASOLINI, VIA 
DEL MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS;

- con determina a contrarre n.343 del 04.09.2023 si è stabilito di dare avvio, mediante 
la piattaforma eAppaltiFVG della “Rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia 
Giulia” all’appalto dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA PASOLINI, VIA DEL MATTINO, VIA BANDO E VIA 
CRIPS - CUP G75F23000000006 - FONDI PNRR: MISSIONE 2 - COMPONENTE 
C4 - INVESTIMENTO 2.2” dell’importo complessivo del quadro economico pari ad € 
50.000,00;

VISTA la determina n.355 del 11.09.2023 con la quale sono stati aggiudicati gli 
interventi di ”MESSA IN SICUREZZA degli IMPIANTI di ILLUMINAZIONE PUBBLICA in VIA 
PASOLINI, VIA DEL MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS” alla ditta ELETTRONICA 
IMPIANTI COSSETTINI SRL DI UDINE la realizzazione degli interventi di MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTI di ILLUMINAZIONE PUBBLICA in VIA PASOLINI, VIA DEL 
MATTINO, VIA BANDO E VIA CRIPS per un importo pari ad € 38.406,21 più € 600,00 per 
oneri della sicurezza più IVA al 22% per complessivi € 47.587,58;

VISTA l’istanza del 06.10.2023 con cui l’impresa ELETTRONICA IMPIANTI 
COSSETTINI SRL DI UDINE, chiede di essere autorizzata all’affidamento, in regime di 
subappalto, delle seguenti opere:
 formazione di nuovi plinti di fondazione in calcestruzzo compreso lo scavo ed il 

ripristino;
 fornitura e posa in opera di nuovi sostegni – pali in acciaio zincati e relativi sbraccetti 

a due/tre vie, morsettiere e portelli;
 lievo e ripristino delle esistenti plafoniere d’illuminazione a led;
 collegamenti elettrici e di messa a terra;
 ripristino dell’area adiacente i plinti c.s., smaltimento e trasporto a discarica dei 

materiali
 di esubero;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 401 del 06-10-2023

per un importo complessivo di presunto di € 17.500,00. IVA. esclusa, di cui €. 300,00 per 
oneri di sicurezza, alla ditta INST. EL. INSTALLAZIONI ELETTRICHE DI CLAUT GIORGIO 
E C. S.N.C. DI TRAVESIO (PN) - C.F. e P.IVA N.01033190933;

VISTA la documentazione presentata ai fini del rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto, conservata agli atti; 

CONSIDERATO:
- che è stata valutata congrua l’idoneità tecnico-organizzativa del subappaltatore, così 

come prevista dall’art. 14, comma 2, della L.R. 14/2002;
- che è stata valutata congrua l’idoneità tecnico-professionale del subappaltatore, con i 

criteri di cui all'allegato XVII com. 3 del decreto legislativo 81/2008;
- che l’importo dei lavori oggetto del subappalto è compreso nei limiti fissati dalla 

Legge;

ATTESO che non sussistono impedimenti o divieti nei confronti dell’affidatario del 
subappalto;

VISTA la L.R. 14/2002 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione;

VISTO il D.Lgs. n.36/2023;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

Visto il D.Lgs. n.118/2011;

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare l’impresa ELETTRONICA IMPIANTI COSSETTINI SRL DI UDINE 
appaltatrice degli interventi di ”MESSA IN SICUREZZA degli IMPIANTI di 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA in VIA PASOLINI, VIA DEL MATTINO, VIA BANDO E 
VIA CRIPS”” ad affidare in subappalto le opere indicate in premessa per un importo di 
€ 17.500,00. IVA. esclusa, di cui €. 300,00 per oneri di sicurezza, alla ditta INST. EL. 
INSTALLAZIONI ELETTRICHE DI CLAUT GIORGIO E C. S.N.C. DI TRAVESIO (PN) - 
C.F. e P.IVA N.01033190933;

2. Di trasmettere copia della presente determina alla ditta appaltatrice, nonché alla 
DD.LL..

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 401 del 06-10-2023

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI

Lombardo Giulia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


